Zusammenfassend erläutert dies der Aquinate 4 d. 17 q. 1 a. 4 q. 2: *dispositio, quae est necessitas, praecedit formam (d. h. die Wirkung) secundum ordinem causae materialis, sed forma est prior secundum ordinem causae formalis: et secundum hunc modum illa qualitas consummata est etiam formalis effectus formae substantialis . . . et ideo cum isti motus qui sunt in ipsa iustificatione impii, sunt quasi dispositio ultima ad gratiae susceptionem suo modo, praecedunt quidem in via causae materialis, sed sequuntur in via causae formalis: et ideo nihil prohibet eos esse formatos (d. h. Wirkungen der Gnade) quia hoc ad rationem et perfectionem esse formalis (der Wirkung) pertinet: sicut qualitates quae introducuntur simul cum forma substantiali, quodammodo formantur per formam substantialem . . . ita etiam est de motu liberi arbitrii, si tamen continuatus in fine perficiatur per gratiae infusionem.*

57. Wenn wir oben die vollkommene Reue als Wirkung des Sakramentes bezeichneten und hier als Disposition, so soll selbstverständlich, wie es sich unschwer aus unseren Ausführungen ergibt, ausgeschlossen sein, daß das Sakrament nur diese Disposition zur Wirkung hat. Es ist vielmehr diese Disposition eine erste Wirkung der vom Sakramente gespendeten und vermittelten Gnade.⁵

¹ Verit. q. 28 a. 8 corp. und ad 3um (in contrarium).

² In quantum est inseparabilis effectus gratiae, III q. 86 a. 6, ad id quod in contrarium.

³ I—II q. 112 a. 3 ad 3um; 4 d. 17 q. 1 a. 2 q. 3.

⁴ Verit. q. 28 a. 8 ad 3um.

⁵ Ganz unberechtigt ist somit der Einwand Sasses, l. c. II, 156¹: *ea est efficacia sacramentorum, ut immediate conferant gratiam sanctificantem, non vero ut perficiant dispositionem.* Wenn dem Sakrament nur die perfectio dispositionis zugewiesen würde, wäre der Einwand (gegen Billot) berechtigt, nicht aber in dem Sinne, daß das Sakrament für die durch dasselbe zu wirkende Gnade auch das Subjekt disponiere. In dieser Hinsicht ist aber die unvollkommene Reue nicht, wie Sasse verteidigt, genügende Disposition, sondern nur für die Wirksamkeit des Sakramentes. Damit wird auch die Ausführung auf S. 155 hinfällig.

In einer Beziehung glauben jedoch auch wir die Interpretation von Dr. Göttler billigen zu müssen. Er betrachtet nämlich die Reue ganz von ihrer subjektiven Seite, insofern sie nämlich ein Akt des Willens und damit eine Leistung des Menschen ist. Gewiß betrachtet der Aquinate die Reue gerade unter diesem Gesichtspunkt als materielle Disposition für die Gnade — 4 d. 17 q. 3 a. 5 q. 1, das oben zitierte ad 3^{um} in Verit. q. 28 a. 8; III q. 86 a. 6 ad id quod in contrarium; I—II q. 113 a. 5. Insofern stimmen wir gerne bei.